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Entidade solicitante|

Representante|

Numero da solicitagao|

$8557722.57

24 L 378535.51

Dist. da sede do municlpio(km)l

Proprietario do terreno|

Técnico responsavel| Francisco Gilvam Jardim/Gislane Mendes
CREAl 12085-d / 0514793473
 Data de elaboragéo do projeo] 1711012025

DADOS DO PROJETO

Comprimento do riacho(km)| 2,89
3,35
Precipitacado média anual (mm) 1000,00

Numero de bueiros

Altura prevista (Lamina +folga) vertente (m)

Altura da Passagem Molhada no Trecho Reto (m)

Largura da Passagem Molhada (m)

Servicos topograficos (ha)

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

15 0,00 ambiso 0%
37 0,00 Bruno N.C 0%
25 0,00 olico 0%
15 6,00 Podsol 40%
Leoomm) 25 0,00 Solos E O 0%
70 0,00 da BHD Planosol 0%
5 0,00 Regoso 0%
90 0,00 Afloramento 0%
10 6,00 atoso 60%
5 0,00 Aluvides 0%
Leoo 12,00 100%

z



ESTUDO HIDROLOGICO

O estudo hidrologico utilizado tem por base o método explicitado no MANUAL DO
PEQUENO ACUDE de autoria de Frangois Molle e Eric Cadier, publicado pela
SUDENE, ORSTOM, TAPI e a experiéncia adquirida pela CAR, na construgdo de
aproximadamente 2000 pequenos agudes , ao longo de uma década .

Calculo do Volume Médio Anual Escoado

O volume médio anual escoado na BHD é definido através da expressao

V,.(m?) = L (P)(mm) . S(km?) . 1000

Onde,

Lggo padrio € a l&mina escoada para uma pluviometria de 600mm

CV é coeficiente corretivo de cobertura vegetal;

CA ¢ coeficiente corretivo de existéncia de agcudes na bacia e

CL é coeficiente corretivo de zonas de retengao

C é coeficiente Climatico

A ¢é um coeficiente que leva em consideragao o escoamento médio da bacia
P ¢é a pluviometria média anual na bacia.

Calculo da Vazao de Pico das Cheias — Qx
A vazéo de pico é calculada utilizando as seguintes expressodes:

Qx(m?s) = 25 . (Sc)**® . Fc, para Sc > 5,0 km?
ou
Qx(m?s) = 17 . (S¢)*®®. Fc, para Sc < 5,0 km?

Onde,

Sc é a superficie de contribuigcdo da cheia , que leva em consideracao os tipos de solos
da bacia.

Fc é um fator corretivo , que deve levar em consideragao a forma , a drenagem, o

relevo , o nivel de degradagao e a zona climatica da bacia.

Para o presente projeto tem-se os seguintes valores para o volume escoado e a vazao
de pico:
Vesc = 150464 metros cubicos
25,99m3/s



PARAMETROS TECNICOS DE PROJETO:

Municipio: NOVA ITARANA Localidade:

Nome do Rio/Riacho

RAA

Precipitagdo pluviométrica - P(mm)

Bacia Hidrogréfica de Drenagem - S gp (km 2 )
Superficie de Contribuigdo -S ., (Km?)
Volume Escoado - V.. (m*?)

Vazio de Pico - Qx (m*/seg)

Bueiro
Altura H(m)
Largura B(m)
Rugosidade n(maning) alvenaria de pedra rebocada
Declividade Icritica(m/m)
BUEIRO COMO CANAL

Declividade DE IMPLANTAGAO = 0,95* Icritica (m/m)
Vazdo de um bueiro como canal(m?¥s)
Vcritica(<4,5(m/s))
Ndmero de Bueiros
Vazao total dos bueiros como canal(m?s)

BUEIRO COMO ORIFiCIO
Qcomo orificio(0,4m acima da geratriz superior do bueiro)
Vcomo orificio(<4,5(m/s))

Vazao total dos bueiros como orificio(m?¥s)

Vazao sobre o bueiro (funcionando com passagem molhada (m?%s)

Lamina(hv(m))

CABACEIRAS

1.000,00
3,35

1,70
150.464,94
25,99

1,50
4,00
0,02
0,007

0,007
16,35
3,41

2,00
32,70

21,69
3,21

43,38

0,00
0,00

0,00



Cdlclulo Bacia de Dissipagéio
Municipio NOVA ITARANA
Local CABACEIRAS

Q= CLH ,**
g=CH,"*

Va = q/(P"'HO)
ha=V ,’/2g

NF=V/(gd) "

V,=0,9(2g(z+h 4-d ;)

L(m) = 64,40 Comprimento Trecho Reto
Qp(m?/s)= 0,00 Vazao sobre a Passagem Molhada
gp(m3/s/m). 0,00 Por unidade de largura do sangradouro

desnivel entre a cota de soleira da Passagem molhada
P(m) = 3,50 trecho reto e a cota da bacia de dissipacao
Hom)= 0,00 Altura livre vertente

Calculo da estabilidade

Yap= 2,30 t/m?3
Ya= 1,00 t/m?3
MR = 0,00 tm
MT= 0,00 tm
Empuxo= 0,00 t
FR= 0,00 t
FSTomb= #DIV/0! >2,00

FSArrasto=  #DIV/0! >1,50

Bacia de Dissipagéo
Ls =2*(homax)+0,125*hd

Ls(m) = 0,44
Travessa(dente)
s=0,08*(hOmax)"0,5*(q"0,33)
s(m) = 0,00
=q~2/(gh”3) numero de queda
D 0,00
Ld=4,3*h*D"0,27 comprimento da queda

Ld 0,00



0,25Ld 0,00

Comprimento total da bacia =

0,44




